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ÚVOD

Fotbal má jako sport možnost působit na obrovskou masu lidí, kteří ho sledují a

zajímají se o něho. Uvádí se, že je to nejpopulárnější sport na celé planetě, kdy má zastoupení

v podobě vlastních organizací na všech světových kontinentech a má tudíž moc ovlivňovat

velkou spoustu lidí napříč celým světem.

Já sám se ve fotbalovém prostředí pohybuji od mala a vnímám jak jeho silné, tak i

slabé stránky. Nepochybně by jednou z nejdůležitějších témat jak ve fotbale, tak i

v jakémkoliv jiném sportu měla být výchova mládeže. Fotbal je v tomto díky svým

možnostem a infrastruktuře na pomyslném popředí mezi ostatními sporty. Když se podíváme

na možnosti, které dnes fotbalové akademie nabízejí svým hráčům, bylo by to dříve

nemyslitelné. Jsou to například kluboví fyzioterapeuti 24 hodin denně, internátní ubytování

v klubových centrech, a je to v podstatě celodenní servis, který jim klub zajišťuje. Ten

zahrnuje vzdělávání, vyváženou stravu, výkonnostní testování, tréninky, doučování, lékaře a

celkově vše co hráči mohou potřebovat. Samozřejmě u nás ještě máme oproti zahraničí jisté

rezervy, ale v posledních letech se udělalo obrovské kvantum práce a slibným tempem se

zahraniční podmínky dohánějí.

V této práci se budeme snažit o diagnostiku vybraných pohybových schopností u

hráčů ve věku od 8 do 9 let, kde budeme zkoumat hlavně rychlostní předpoklady, odrazovou

sílu a specifickou koordinaci. Zkoumaným vzorkem budou hráči klubu FC Hradec Králové

ročníku U9, kteří toto testování absolvují vždy dvakrát v sezóně.

Teoretická část obsahuje poznatky o vzniku fotbalu jako takového, dále si v ní

rozebereme základní problematiku motorických schopností, včetně jejich rozdělení a

charakteristiky. Další kapitola pak uvádí, co jsou to motorické dovednosti a věnuje se rozdílu

v terminologii mezi motorickými schopnostmi a dovednostmi. Na závěr teoretické části se

pak práce zabývá charakteristikou děti mladšího školního věku a obecně samotným

testováním a diagnostikou pohybových schopností.

V praktické části se práce zabývá metodikou výzkumu, kde nejdříve charakterizuje

zkoumaný vzorek a následně uvádí podrobně týdenní tréninkový mikrocyklus hráčů v klubu.

Zde najdeme dopodrobna rozepsané jednotlivé časové dotace tréninků, i jejich zaměření a

náplň. V neposlední řadě pak práce uvádí jednotlivé příklady námi použitých testů, u kterých

je připsána jejich charakteristika i záměr a najdeme zde i podrobné výsledky a vyhodnocení

motorických testů.
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Téma jsem si zvolil, protože se dlouhodobě pohybuji v prostředí mládežnického

fotbalu a dle mého názoru je kvalita výchovy mladých hráčů a vštípení jim správným hodnot

a dovedností nejen pro sportovní, ale i pro běžný život základním kamenem úspěchu, či

neúspěchu budoucích společenství, či národních reprezentací.
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1 FOTBAL A JEHO HISTORIE

1.1 Historie fotbalu ve světě

Pokud se zaměříme na míčové hry, ve kterých bychom našli základy současného

fotbalu, můžeme se vrátit až o 4000 let nazpět v lidských dějinách. Míčové hry se totiž

v různých formách a obměnách objevovaly ve všech etapách lidských dějin. První zprávy o

míčových hrách se datují do období 3000 let před naším letopočtem do starověké Číny. Tehdy

se jednalo o hru, kterou hráli čínští vojáci. Jako míč se používala kožená koule vyztužená

ptačími pery a vlasy. Hrát se mohlo rukami i nohami, ale přesná pravidla se nedochovala

(Votík, 2001).

O mnoho mladší zmínka se dochovala z let 500 – 600 př. n. l. z Japonska, Egypta,

nebo taktéž ze starověkého Řecka a Říma. Po pádu římského impéria pak neprožívaly míčové

hry zrovna své zlaté časy. Záznamy o nich se však naštěstí dodnes dochovaly v dobových

klášterech, kde se tyto míčové hry i v té době hrály. Po objevení Ameriky se zjistilo, že

míčové hry byly oblíbené i u Aztéků, nebo Mayů, což je velice zajímavé vezmeme-li v potaz,

že tamní společnost se vyvíjela izolovaně od té evropské a neměla tak tudíž možnost tyto hry

okopírovat (Schaffer, 2007; Votík, 2001).

V Severní Americe se dochovaly zmínky o další hře, kterou bychom mohli považovat

za jednoho z předchůdců fotbalu. Hrálo se na písčitých plážích, kdy hřiště bylo dlouhé až

několik stovek metrů, přičemž se hry účastnilo od třiceti, až po jeden tisíc hráčů (Schaffer,

2007).

První konkrétní písemné zprávy o fotbale ve středověku pocházejí z Anglie, Francie a

Itálie (Obrázek 1.). V Itálii je středověké calcio i dnes oficiálním názvem pro fotbal.

Vzhledem k tomu, že v této době byl při hraní fotbalu poškozován soukromý i veřejný

majetek, tak se dokonce roku 1313 v Anglii objevil dekret zakazující fotbal, který byl

definován následovně: „Boj o míč až několika stovek hráčů s cílem dopravit jej do některé

městské brány“. V Itálii se pak později ve 14. století v několika městech potýkali se stejným

zákazem. Například v Benátkách úředníci zakázali hru zvanou fotbal, protože její hraní

v ulicích města prý ohrožovalo pokojné občany (Votík, 2001; Žurman & Folprecht, 1972).
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 Obrázek 1. Fotbal ve středověku (Procházka, 1984)

1.2 Evropský fotbal od počátku 18. a 19. století

Zásadnější zlom ve vývoji fotbalu nastal v 18. a hlavně pak v 19. století v Anglii, kdy

se míčové hry staly součástí studia na veřejných školách a díky tomu se začaly dále

rozšiřovat. Zde se postupně začala objevovat první snaha o konfrontaci mezi školami, kterou

ale stěžovala nejednotnost pravidel. Nejednotnost pravidel byla v té době dokonce věcí cti

každé školy. Hlavně pravidla v Rugby se výrazně odlišovala. Později tak bylo nutné sepsat

ucelená, jednotná pravidla tak, aby se mohly školy rovnocenně mezi sebou měřit. Ta vznikla

roku 1848 a nesla název Cambridgeská pravidla. Následně se rozšířila po ostatních školách a

stala se tak prvním základem pro dnešní pravidla tak, jak je známe (Schaffer, 2007; Sportovní

listy, 2018).

Na základě Cambridgeských pravidel rektor Thiring z Uppinghamské univerzity v

roce 1862 vypracoval první dochovaná pravidla kopané, která se rozšířila mezi školami:

1. Branky je docíleno, jestliže míč byl dopraven brankou nebo pod brankovou tyčí, aniž by

byl vnesen nebo udeřen rukou.

2. Jest pouze dovoleno používati rukou k umrtvení míče, aby mohl býti kopnut.

3. Nohou smí býti pouze kopnut míč.

4. Hráč nesmí kopati míč, pokud je ve vzduchu.

5. Byl-li míč sražen za pomezní čáry, má býti dopraven zpět do hřiště od téhož hráče, a to z

místa, na kterém přešel pomezní čáru, a sice přímým směrem ke středu hřiště.
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6. Přešel-li míč přes brankovou čáru, má býti dopraven zpět do pole stranou, jejíž brankovou

čáru přešel.

7. Žádný hráč nesmí býti blíže, než šest kroků od hráče, který míč zahrává.

8. Hráč je mimo hru, jestliže je před míčem, a musí se vrátiti zpět, co nejrychleji možno. Byl-

li míč naposledy hrán hráčem jeho strany, nesmí se míče dotknouti, kopati ho nebo hnáti

kupředu dříve, než se míče dotkl některý hráč protistrany, nebo jestliže hráči jeho vlastní

strany míč předběhli a jsou s to hráti míč před ním. Vrážení je zakázáno a dovoleno jen tehdy,

je-li míč za hráčem (Žurman, 1972).

Tato pravidla tehdy ještě umožňovala hru rukou, za účelem zpracování míče.

Neumožňovala však docílení branky rukou, ani jejich další zapojení do hry. Můžeme zde

taktéž vidět první formu dnešního postavení mimo hru, neboli tzv. off-side.

V roce 1863 byla založena první fotbalová asociace, na jejímž založení se podílelo 11

škol a nesla jednoduchý název Football Association. Ještě tentýž rok se zástupci z města

Rugby z této asociace odtrhli a založili si vlastní, v níž naopak začínají kořeny vývoje


[…]


(nejednalo se o stejného hráče).

V této disciplíně se mnoho hráčů významně zlepšilo a naopak je tu i několik hráčů, u

kterých jsme zaznamenali o něco málo horší výsledky než při prvním měření. U hráčů se

znatelně lepšími výsledky to přikládáme zlepšení jejich koordinačních schopností a jemné

motoriky při práci s míčem. Výrazné zlepšení jsme zaznamenali u hráčů, kteří v období mezi

měřeními výrazně nevyrostli. Hráči, kteří zůstali na stejných hodnotách, nebo se dokonce

zhoršili, naopak v období mezi testy skokově vyrostli. Tento skokový růst měl za následek

zhoršení koordinace pohybu a tím i zhoršení při práci s míčem. Předpokládáme, že tento fakt

je hlavním důvodem, že tito hráči nezaznamenali tak výrazné zlepšení jako jejich spoluhráči.

Nicméně celkové zlepšení bylo potvrzeno i statistickým testem, kde byla vypočtena

hodnota p < 0,001, tzn. statisticky významný rozdíl mezi oběma měřeními, což znamená, že

stanovenou hypotézu H4 nemůžeme zamítnout.

Tabulka 7. Test Skok daleký s odrazem snožmo

Testování Skok daleký s odrazem snožmo

4. 10.

2017

n 20

minimum 1,13

maximum 1,61

aritmetický průměr 1,36

medián 1,34

rozptyl 0,02

směrodatná odchylka 0,14

10. 4.

2018

n 20

minimum 1,12

maximum 1,61

aritmetikcý průměr 1,39

medián 1,40

rozptyl 0,02

směrodatná odchylka 0,13
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U testu na explozivní sílu dolních končetin, nemůžeme na základě deskriptivní

statistiky jasně vyčíst, že došlo ke zlepšení. Průměrný výkon v prvním měření byl 1,36 m. Při

druhém měření jsme pak zaznamenali průměrný výkon na hodnotě 1,39 m. Minimum při

prvním měření bylo 1,13 m, což je dokonce větší hodnota než naměřený údaj při druhém

měření, který byl 1,12 m. Maximální hodnota pak zůstala na stejném čísle v obou měřeních a

to na vzdálenosti 1,61 m.

Celkové zlepšení zde statistickým testem nebylo potvrzeno, když byla vypočtena

hodnota p = 0,07, tzn., statisticky nevýznamný rozdíl a tedy zlepšení hráčů nebylo statisticky

prokázáno. Hypotézu H5 tudíž z tohoto důvodu zamítáme.

Na dosažený výsledek mohlo mít vliv hned několik faktorů. První faktor může být

spojený s rychlým růstem a s tím spojenou zhoršenou koordinací pohybu. Druhý faktor může

být slabý trénink této dovednosti v pohybových trénincích. Třetím faktorem pak mohou být

vnější vlivy při testování.
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ZÁVĚRY

Primárním cílem diplomové práce bylo porovnat výsledky testů ze dvou testovacích

období fotbalové sezóny a zjistit, zda došlo ke zlepšení výsledných časů a hodnot, či nikoli.

Mezi jednotlivými testy proběhlo přibližně půl roku. Celkem jsme v práci ověřovali 5

(alternativních) hypotéz, z nichž se každá zaměřila na jeden z použitých testů. Hypotézy

vyslovily ke každému testu předpoklad, že dosažené výsledky budou ve druhém sledovaném

období lepší, než v prvním sledovaném období.

Ke splnění tohoto cíle jsme použili interní baterii testů používaných klubem FC

Hradec Králové, který dané testy používá napříč svými mládežnickými kategoriemi. Testy se

zaměřovaly na zjištění startovní rychlosti na 5 m, rychlosti na 10 m, rychlosti na 20 m,

rychlosti proběhnutí určeného slalomu s míčem a na skok daleký s odrazem snožmo. Tyto

testy byly následně použity na hráčích FC Hradec Králové ve věku 8 – 9 let. Testování se

celkem v obou případech zúčastnilo 20 hráčů.

Vyhodnocením jsme zjistili, že u prvních třech testů na rychlost došlo ke statisticky

významnému zlepšení (p < 0,001; p = 0,002; p < 0,001). U čtvrtého testu zahrnujícího co

nejrychlejší proběhnutí slalomu s míčem pak došlo k největšímu průměrnému zlepšení, se

statistickou významností p < 0,001. Pátý test zahrnující skok daleký odrazen snožmo, pak

jako jediný neprokázal statistický významné zlepšení (p = 0,07), proto jsme u tohoto testu

jako u jediného nemohli hypotézu „potvrdit“. Zbývající 4 hypotézy potvrdily stanovený

předpoklad. Ve skutečnosti tedy můžeme říci, že pravidelná tréninková zátěž, kterou hráči

v klubu absolvují, prokazatelně pozitivně ovlivnila výkonnost jednotlivých hráčů v rychlosti a

při práci s míčem.

Ve spoustě menších klubů se již od útlého věku hráči učí pouze specifické fotbalové

dovednosti a už se zapomíná na všeobecnou pohybovou průpravu, která je velmi důležitá pro

budoucí rozvoj daného jedince v každé specifické disciplíně a umožňuje mu dosáhnout

maxima svého výkonnostního potenciálu. I výsledky této diplomové práce potvrzují, že

pravidelná pohybová příprava má pozitivní vliv na pohybové schopnosti jedince. Můžeme

tedy říci, že hráč, který má dostatečně rozvinuty své pohybové schopnosti, má lepší

předpoklady dosáhnout v budoucnu lepších výsledků ve specifických disciplínách, což se

samozřejmě týká i fotbalu.

Věřím, že předložená diplomová práce může pomoci k většímu zaměření se na

všeobecný pohybový potenciál u mladých sportovců, a že tato složka nebude opomíjena na

úkor specifických dovedností.
