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Téma práce: Cílem práce bylo na základě vybraných motorických testů diagnostikovat a
porovnat úroveň vybraných pohybových (motorických) schopností u mladých fotbalistů
v klubu FC Hradec Králové ve dvou testovacích obdobích.

Téma je v literatuře: teoretická část je v literatuře zpracována

Zaměření práce: teoreticko-empirické

Rozsah práce: dostatečný

Použitá literatura: odpovídající zaměření práce

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům

Citace v textu a Referenční seznam: autor dodržuje předepsanou citační normu APA jak
v textu, tak i v referenčním seznamu.

Metodologie a zpracování výsledků: Cíl práce je stanovený srozumitelně. Autor si pro jeho

splnění stanovil výzkumnou otázku a 5 (alternativních) hypotéz, které ověřoval statistickým
testem (Studentův T-test). Výsledky každého testováni jsou přehledně zpracovány v tabulkách
(přílohy práce); v kapitole Výsledky a diskuze autor uvádí hodnoty základních statistických

ukazatelů a také výsledek statistického testu, který znamená „potvrzení“ anebo vyvrácení

stanovené hypotézy. Je škoda, že se autor více nezabýval dosaženými výsledky (v smyslu
diskuze); jedná se totiž jen o strohé popsání výsledku. Autor mohl rozvíjet úvahy o vlivu
různých faktorů, jak to naznačil u posledního testu (str. 54).

Využitelnost pro praxi: Teoretická část práce uvádí spíše základní informace související se
stanovenou problematikou. Chybí zejména větší propojení poznatků se sledovanou věkovou
kategorií. Co se týče praktické části práce, i když existuje vysoký předpoklad, že testovaní
hráči se při pravidelném tréninkovém zatížení zlepší, je určitě zajímavé sledovat míru tohoto

zlepšení. To může pomoci zejména trenérům mládeže v jejich práci s mladými hráči.
Vzhledem k uvedenému hodnotím využitelnost práce pro praxi jako průměrnou.

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou
diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové.
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